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Finanțarea altor genuri de activitate din domeniul cinematografiei
anul 2018

Nr/
O

Denumirea persoanelor
fizice si juridice care
desfășoară activități în
domeniul cinematografiei
și au beneficiat de
susținere financiară

Obiectul finanțării
Nr. și data
Hotărârii cu
privire la
susținerea
financiară

Cuantum
ul de

finanțare
MDL

1

A.O. MOLDOX

Participarea d-lui Maxim Cîrlan la
training-ul ICO Developing Your Film
Festival Vilnius, taxa de participare,

20-25 mai 2018

Nr.1/18 din
05.03.2018

11521

2

A. O. OWH TV Studio

Participarea tinerilor cineaști Victor
Gălușcă, Andrei Moraru și Ruxanda Spatari
la Atelierul Eurasiadoc, Kiev, Ucraina

08-18 mai 2018

Nr.16/18 din
04.05.2018

40000

3 A.O. OWH TV Studio Organizarea Festivalului Internațional de
Film Documentar CRONOGRAF ediția a

XIV-a, Cronograf Tur.
Nr.15/18 din
04.05.2018

159000

4 Pascaru Production SRL Realizarea unui Film promoțional a
locațiilor de vară (21 de locații) pentru
filmări pe teritoriul Republicii Moldova,

mai-octombrie 2018

Nr.17/18 din
28.05.2018

240100

5
A. O. MOLDOX

Organizarea Festivalului Internațional de
Film Documentar pentru Schimbare Socială

MOLDOX și laboratorul de film
documentar MOLDOX LAB,

01- 07 septembrie 2018, Cahul, RM

Nr.19/18 din
21.08.2018

50000

6

A. O.Asociația Cineaștilor
Independenți din RM
Alternative-Cinema

Organizarea ”Zilele Filmului Românesc la
Chișinău”, ed. a IV-a, cheltuieli transport,

11-14 octombrie 2018

Nr.20/18 din
21.08.2018

10000

7
Cumatrenco Sergiu ART CINEMA= ACTION+MANAGEMENT,

Venice IFF, Italy, taxa de participare training
27 august - 02 septembrie2018

Nr.25/18 din
10.09.2018

13855



2

8

Pascaru Production SRL

Participarea d-lui Sergiu Pascaru la The
Cannes Corporate Media&TV

Awards, Franța. Promovarea locațiilor
pentru filmări pe teritoriul Republicii

Moldova
25-28 septembrie 2018

Nr. 24/18
din 10.09.2018

32360

9

DAX TANDEM SRL
Organizarea RIFF, RAVAC Internațional
Film Festival, Chișinău, Moldova, ed. I-a,

04-07 octombrie 2018

Nr. 26/18 din
29.09.2018

200000

10
Traian Creație Impresariat

SRL
Organizarea Festivalului de

Film ”Romanticii de ieri și de azi” și
inaugurarea cinematografului ”Grigore

Grigoriu” la Căușeni, Moldova,
06-10 noiembrie 2018

Nr. 27/18 din
06.11.2018

60000

11
A. O. Uniunea Cineaștilor

din RM

Organizarea evenimentului ”Gala
Cineaștilor, 2018”,
18 ianuarie 2018

Nr. 29/18 din
10.12.2018

200000

12

Pascaru Production SRL

Susținerea proiectului ”MILAP”- workshop
de instruire pentru eșalonul II în

cinematografie,
ianuarie-iunie 2019, Chișinău

Nr. 30/18 din
10.12.2018

300000

13.
Pascaru Production SRL

Realizarea unui film promoțional, locații de
iarnă pentru filmări pe teritoriul Republicii

Moldova
decembrie 2018 - mai 2019

Nr. 28/18 din
10.12.2018

133164

Total finanțare alte
genuri de activitate:

1450000


